[image: image1.jpg]

UFMG – Universidade Federal de Minas Gerais
FaE – Faculdade de Educação

COLEGIADO DO CURSO DE PEDAGOGIA
MONOGRAFIA

DECLARAÇÃO DE OPÇÃO PELA ELABORAÇÃO E APRESENTAÇÃO PÚBLICA
De acordo com a Resolução CCP 002/2007, que regulamenta a elaboração e defesa de monografia de graduação. (Versão Curricular 2009).
Eu, _______________________________________________________________________,

               (Nome completo do(a) Aluno(a))

Aluno(a) do Curso de Pedagogia da FaE - Faculdade de Educação / UFMG; Nº de matrícula _______________________, turma _____ declaro para os devidos fins minha opção de elaboração e apresentação pública da Monografia de graduação. Confirmo ter conhecimento dos prazos e os critérios para elaboração e avaliação desta atividade acadêmica definidos pelo Colegiado do curso.
Provável tema da Monografia: __________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Professor(a) orientador(a): ____________________________________________________
Departamento FaE/UFMG: ______________________________

Belo Horizonte, _____ de _________________de 20__.

________________________________________

                  Assinatura do(a) Aluno(a)
Importante: Em anexo a este documento deve estar a Carta de Aceite do Orientador assinada pelo orientador da Monografia.